20 Objeciones en contra:

Primera. Una demostración *a priori*: “El hombre es racional y, por tanto, sensitivo; luego la racionalidad es causa de sensibilidad, y no lo puede ser sino eficientemente. Luego.”

Segunda. Las facultades sensitivas en el hombre son más perfectas. La razón no puede ser otra sino que dimanen de las intelectivas.

Tercera. Los sentidos en el hombre desempeñan el papel de instrumentos del entendimiento. Luego de él dimanen.

Respuesta a la primera objeción: un argumento que procede de abajo arriba no es propiamente una demostración que da razón de la causa. Por ejemplo: “éste es hombre, luego animal”. No es una demostración *a priori*. En efecto, es falsa esta proposición causal: “porque

- 470 homo; ergo [est] animal” non est a priori, nam haec causalis est falsa: “quia est homo, ideo est animal”, nam homo non est causa animalis, sed potius animal est causa materialis hominis, nisi forte in genere causae finalis, quomodo totum est causa suarum partium, et perfectius imperfectioris; et illo modo concedo quod esse rationale est causa
475 esse sensitivi, non efficiens, sed finalis.

Ad secundum dicitur quod potentiae sensitivae sunt perfectiores in homine, quia oriuntur a perfectiori anima, non quia oriuntur ab intellectu.

- Ad tertium respondetur satis esse quod intellectus et sensus
480 radicentur in eadem anima.

- 21 Advertendum est tamen quod inter potentias quasdam pertinentes ad diversos gradus animae est aliquo modo / maior convenientia
S89
PI52v
485 videntur habere maiorem causalitatem et subordinationem, nam potentiae sensitivae videntur esse participationes potentiae intellectivae. Et de his [specialiter] videtur loqui D. Thomas,¹³⁹ sed adhuc in his non est propria efficientia, sed est quasi quaedam causalitas exemplaris, nam cognitio sensitiva est quasi quaedam imitatio intellectivae; quomodo
490 etiam opera partis vegetativae, in quantum fiunt quasi arte et intellectu, possunt dici imitationes intellectus.

22 Ultimo nota quod inter potentias cognoscitivas et appetitivas apparet quidam specialis ordo, nam radix amoris est cognitio, et ita radix et causa appetitivae potentiae videtur esse potentia cognoscitiva.

- 495 Unde haec est proprissima demonstratio: “Quia est cognoscitivus, ideo est appetitivus”, ubi *ly* “quia” non potest dicere aliam causalitatem, nisi illam qua unum ex alio oritur.

Sed dicendum, quod nec inter potentias cognoscitivas et appetibiles est propria causalitas effectiva, sed est quaedam causalitas meta-